
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 54  DEL 06-08-2019 
SERVIZI GENERALI 
         

Oggetto : COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE COLPA LIEVE- 
DETERMINA A CONTRATTARE  

C.I.G :Z0229727B9 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 In data 30/4/2019 è venuta a scadere la polizza assicurativa RC  patrimoniale, stipulata  
per la durata di mesi 12 (dodici) dalle ore 24 del 30.04.2018 

 l’amministrazione intende mantenere la copertura assicurativa con la stipula di una 
nuova polizza RC  patrimoniale, a copertura di danni causati all’ente con “colpa lieve” 
di amministratori, responsabili e dipendenti, nel rispetto del divieto di assicurare la 
responsabilità per dolo o colpa grave di cui all’art. 3 comma 59 della legge 244/2007;  

 l’assicurabilità dei danni da “colpa lieve” risulta confermata in modo esplicito nel parere 
della Corte dei Conti - Sez. Lombardia reso con deliberazione n. 57 del 22.7.2008 e nel 
successivo espresso nella deliberazione n. 665 del 6.12.2011; 

 la soc. Nord Broker – (Broker del Comune incaricato del servizio di brokeraggio 
assicurativo), su indicazione dell’ente, ha predisposto la documentazione per l’indizione 
della gara per l’aggiudicazione della copertura assicurativa con base d’asta di € 
5.600,00 annui lordi e durata di  tre anni e 4 mesi della polizza, per un totale base 
d’asta quindi di € 18.672,00  ;  

Evidenziato,  che: 

 a termini dell’art. 36  del D.Lgs 50/2016 “codice dei contratti pubblici” per lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici: 

 a termini dell’art. 40 del medesimo D.Lgs “le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
[…]svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici”; 
 

 Pur essendo il valore dell’appalto, inferiore ai 40.000,00 euro, la gara sarà svolta con 
procedura aperta, a termini dell’art.60 del D.lgs 50/2016, al fine di assicurare il 
raggiungimento della più ampia platea di concorrenti; 

 Il fine che il contratto persegue è quello di attivare la  copertura assicurativa di danni 
causati all’ente con “colpa lieve” di amministratori e responsabili; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



 la modalità di  acquisizione del servizio  che meglio risponde  alla vigente normativa ed 
alle esigenze dell’ente è quello della gestione della procedura sulla piattaforma 
Regionale Arca Sintel spa; 

 
Visto il bilancio dell’esercizio 2019; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 11/07/2019 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’avvio  di procedura aperta, a termini dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per   
l’affidamento del servizio di assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale – 
“Colpa Lieve” per il periodo decorrente dalle ore 24,00 del 31/08/2019 alle ore 24,00 
del 31/12/2022 attraverso procedura telematica sul portale SINTEL di Regione 
Lombardia, con termine di presentazione delle offerte fissato alle ore  10.00 del giorno 
28/08/2019;  
 

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 la scelta del contraente è effettuata mediante procedura aperta sulla piattaforma Sintel ; 

 Il servizio assicurativo sarà affidato con il criterio del minor prezzo offerto; 

 non sono ammesse offerte in aumento rispetto alla base d’asta e non saranno accettate 
offerte con varianti rispetto al Capitolato Tecnico proposto;  

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa;  

 il rapporto contrattuale decorrerà dalle ore 24,00 del 31/08/2019 alle ore 24,00 del 
31/12/2022; 

 il premio alla firma sarà corrisposto per il periodo dal 31/08/2019 al 31/12/2019 e 
successivamente sarà da corrispondere annualmente; 

 per l’effettuazione della presente procedura e per la stipulazione, gestione ed 
esecuzione dei contratti assicurativi il Comune di Pisogne si avvale dell’assistenza e 
consulenza della Nord Broker S.r.l., con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde 
n°1, iscritta all’Albo Broker-Sezione B Registro Unico degli Intermediari RUI al 
n°B000014413, Broker incaricato ai sensi del D.Lgs. 209/2005 s.m.i 

 di rinviare la formalizzazione dell’impegno di spesa con la determinazione di 
aggiudicazione della gara. 
 

3. Di approvare la seguente documentazione tecnica, predisposta dal Broker, che si allega 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale: 

 Disciplinare di gara 

 Allegato A/1 Capitolato Tecnico denominato “Capitolato Tecnico per Copertura 
Assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale – “Colpa Lieve” - Comune di Pisogne”; 

 Modello denominato “Modulo A - DESCRIZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA”; 

 Modello denominato “DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE”; 

 Estratto SINISTRI. 
 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 



 
 

 

           Giovanni Barberi Frandanisa 

          Atto firmato digitalmente 

 

 
 

 
 
 


